DIÁRIO OFICIAL Nº 35.560  99Segunda-feira, 02 DE OUTUBRO DE 2023

PORTARIA Nº 4578/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001596;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos ser-
vidores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de
Belém para o municipio de Salinópolis no período de 09/10 à 25/10/2023,
a fim de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trân-
sito no referido municipio, a qual contemplará a “Operação do Feriado de
12 de Outubro/2023 (Padroeira do Brasil)”, bem como desenvolver ações
determinadas pela Diretoria Técnica e Operacional. Com pernoite.

nome matricula
Antonieta Cristina Araújo Carvalho Athayde 5632994/2

Charles Santos e Cunha 54191524/2
Charles Yuri Souza de Castro 57232049/1
Cláudia Deolinda Alvarez Félix 57226873/1

Edmée Maria Queiroz de Araujo Alves 57229227/1
Franciana Maria Jatene Cavalcante 57212348/2

Frederico Costa Lins 57176371/2
Ilmar Anaisy Araújo Borges 57205216/1

Iolete Maria dos Santos Anderson 54191814/3
Joelma Lima Barbosa dos Passos 57212280/2

Leidyane Marques Machado 57200238/1
Marisandra Maia da Silva 57198274/1

Nelson Horacio Salgado Rego 57232981/1
Pedro Hugo de Lima Filho 57226484/1

Rosemiro Filho de Freitas Maués 57195019/2
Sandra Seny China Bastos 57230596/1

Sidclei Furtado Farias 5921334/1
Silverton dos Santos Gomes 57227376/1
Sônia Maria Lima da Costa 57200228/1

Vera Márcia da Silva Paredes 57194771/2
Wanderley Pontes Ferreira 57211861/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4579/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001624;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de quinze e meia (15 e 1/2) diárias aos servido-
res abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Belém
para os municipios de Abaetetuba – 16/10 à 22/10/2023, Barcarena/Belém
– 23/10 à 31/10/2023, realizar manutenção preventiva /ou corretiva na rede
lógica, levantamento de estrutura lógica e verificação de centrais telefônicas
para desinstalação para atender o novo sistema de telefonia do Detran.

nome matricula
Jacó Epifânio dos Santos 80845612/1

Jailson Ferreira Pereira Chaves 57196175/1
Maurício Carlos Pinheiro 80845695/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4580/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001588;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Marituba no período de 08/10 à 24/10/2023, a fim
de realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito no
referido municipio, na qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023,
dia da Padroeira do Brasil”,bem como desenvolver ações determinadas pela
Diretoria Técnica e Operacional em especial para atender ao longo do tre-
cho (KM-0 ao KM-18) da rodovia BR-316, em cumprimento ao Convênio nº
003/2018 – SRPRF-PA. Com pernoite.

nome matricula
Adenilson Martins Nascimento 54193763/3

André dos Reis Piquet 57198260/1
Antonio Luiz Rodrigues Neri 54187949/2

Bruno Moreira dos Santos Calumby 57198289/1
Fábio Máximo da Silva 57211773/2

Fernando Antônio Filizzola Bentes Filho 54192715/2
Haroldo Thiago Monteiro de Oliveira 57230558/1

Humberto Celso Rosa 57195441/2
Ivan Luis da Conceição Jaster 57198279/1
João Dhiogo Pinheiro e Souza 57230579/1

José Roberto dos Santos Ferreira 57208054/1
Kelly Maia Santana 57228950/1

Klécio de Tarcio Brito Pereira 57214999/1
Lícia Maria dos Santos Freire 5638704/1

Marcela de Jesus Pinheiro 57228952/1

Marcos Allan dos Santos Brito 57232048/1
Marcus Roberto Saldanha Batista 57228955/1

Normando Queiroz Borges 57194381/2
Petronius de Jesus Farias da Cruz 54191564/2

Roberta Rossy da Silva Franco da Costa 57193812/2
Rosivaldo Oliveira de Sousa 57193604/2

Sandro Araújo da Costa 57211244/2
Benedito Nascimento Sidonio 57226314/1
Jefferson Luiz Santos da Silva 57197136/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4581/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001609;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de sete e meia (07 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Conceição
do Araguaia para o municipio de Belém no período de 04/10 à 11/10/2023,
resolver pendências da CIRETRAN de Conceição Araguaia.

nome matricula
Sylvio Lima Nerys 5822513/2

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4582/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001557;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de vinte e nove e meia (29 e 1/2) diárias ao
servidor abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de
Santarém para o municipio de Uruará no período de 02/10 à 31/10/2023,
atender solicitação da CRT Uruará para substituição interina do Gerente da
referida CRT no período de gozo de férias do titular.

nome matricula
José de Almeida Sales 3226000/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4583/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001612;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de oito e meia (08 e 1/2) diárias ao servidor
abaixo especificado, referente ao deslocamento do Município de Belém
para o municipio de Capanema no período de 07/10 à 15/10/2023, realizar
monitoramento de toda Infraestrutura de servidor e sistema do DETRAN
em período integral, registro de todos os eventos possam ter alguma forma
impedir ou interromper o funcionamento de algum servidor, ou sistema
DETRAN, bem com feita manutenção preventiva dos servidores aplicado e
infraestrutura, Renach, Renavam SIDET, E-MAIL, Jboss e Gravame.

nome matricula
Taynan Monteiro Pereira 55587609/1

REGINA BARBOSA ROCHA
Diretora Administrativa e Financeira
PORTARIA Nº 4584/2023-DAF/cgp, de 27/09/2023
A Diretora Administrativa e Financeira do Departamento de Trânsito do Es-
tado do Pará-DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram delegadas
pela PORTARIA Nº 3057/2020-DG/CGP.
CONSIDERANDO a solicitação de concessão de diária constante no Proces-
so nº 2023/001591;
R E S O L V E:
AUTORIZAR o pagamento de dezesseis e meia (16 e 1/2) diárias aos servi-
dores abaixo especificados, referente ao deslocamento do Município de Be-
lém para o municipio de Acará no período de 09/10 à 25/10/2023, a fim de
realizar controle de fluxo de veículo, ações de fiscalização de trânsito, na
referida localidade, a qual contemplará a “Feriado de 12 de Outubro/2023,
dia da Padroeira do Brasil”, acompanhar os trabalhos da empresa que re-
aliza a pesagem de veículos de carga na balança, dar apoio aos trabalhos
realizados por ocasião da manutenção de uma das Pontes do complexo
Alça Viária, bem como cumprir cronograma de ações estabelecidas pela
Diretoria Técnica Operacional. Com Pernoite.

nome matricula
Márcio Odilio Cerveira de Oliveira 57202286/1

Alberto Jansen Ferreira 57231977/1
Carla do Socorro Estumano de Sena 57203709/1

Cláudia da Silva Nascimento 57224176/2
Cláudio José Fonseca Monteiro 57228801/1

Edilson Biá Viana 57226741/1
Gilson Clay Modesto de Campos 57212328/2
Gustavo Alex Santos de Oliveira 57226721/1